(1) Pio 123 « Paolo da Renzo ».

(2) Pio 123 supprime ce mot.

perchè eron sua prigionj, et non havea a disporre se non a modo suo; et che Sua Sanctità alla fine resteria ingannata da S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, la quale non teneva conto di lasciar li altri confederati, pure che potessi rihavere e' figli, et, per questo effecto, havea di nuovo mandato Lellu Baiardo sotto colore che portassi e' mandati di S. M<sup>ta</sup>, ma che *re vera* havea portato commissione et instructione di tractare accordo particolare, et, per rihavere e' figli, più facile si offeriva et disponeva alla division d'Italia. Fu resposto da m. Paulo che, quanto a questa parte del dividarsi in tra loro Italia, sapeva non esser vero, che quando fussi non lo direbbe, ma, quanto alle pratiche particolare che'l Re X<sup>mo</sup> teneva con S. M<sup>ta</sup> Cesarea (1), le maneggiava di consentimento de' confederati, e' quali son concij del tucto, et ne sono contentissimj, perchè sanno S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> non essere per acceptare o concludere sorte alchuna di accordo per conto de' figli, che non intercluda et concordi (2) anchora la securtà d'Italia et la deposizione dellí exercitj. Et in su tali ragionamenti consumorno più giorni, senza restringere altri particularj; ma con molta industria s'ingegnorno di mettere suspecto, gelosia et diffidentia intra li Oratorj confederati, et *maxime* alli pontificij contro al X<sup>mo</sup> per separare el Papa da S. M<sup>ta</sup>, di che feciono non molto acquisto, perchè largamente fu loro resposto el Papa, mentre havessi vita et spirto vivo, essere deliberato vivere et morire con questa compagnia. Et, dopo molti subterfugij et tergiversatione del non lasciarsi intendere, fu da qualche amico accennato a m. Paulo che lui perdeva tempo, perchè l'Imperatore voleva vedere l'exitò d'Italia et stava con ferma sperantia, o di vincere, o di costringere el Papa a qualche compositione particolare, et per tal cagione m. Paulo domandò licentia, et se n' è venuto senza portar lettere, chè non vogliono si scriva per nessuno, nè vollono che lui vedessi li figli del Re al suo ritorno, et li tengono molto strectamente guardati da 500. fanti, et dice

(1) *Pio* 123: « Ma, quanto alla pace particolare et pratiche che teneva con S. M<sup>ta</sup> Cesarea ».

(2) *Id.* : « Accordi ».

che li leveranno da Burgus (1) per tenerli più drento in l'Hispania per maggior sicurtà loro.

Mons. di Langes venne, vs giorni sono, da Roma, et partì alli xxv del mese passato, mandato da N. S<sup>re</sup> a questa M<sup>ta</sup> per supplicare quella volessi con più prestezza et più celerità posseva farli intendere quanto potessi sperare, et in che tempo, li soccorsi et aiuti di S. M<sup>ta</sup>, et di gente et di danarj secondo le promesse factelj, querelandosi di essere abandonato, et che, per haver venduto tucti li stati et beni de' sua nepoti xxvj scudi, poteva et era deliberato di defendersi et aiutarsi a stare constante con tanti sua periculj tucto questo mese, et quel più potrà, purchè sia soccorso et aiutato, ma che non havea modo a sostenersi da tal tempo in là, et che, quando S. M<sup>ta</sup> lo voglia soccorrere et subvenire alle sua necessitá, si era resoluta non si accordare. Et, per quello si ritraxe per li avisi portati da Langes alla partita sua, non era anchora arrivato nessun de' mia corrieri, nè di V. S., chè ne habbiamo hauto disgratia, et che procede che nello arrivar a Saona non trovono sempre l'armata che li levi, et si trovano tal volta 5 o 6 corrieri, che vanno di poi tucti in un getto medesimo. Però, non havendo hauto Sua Sanctitá li avisi de' denari che di qua si mandorno, per trovarsi destituta mandò detto Langes, el quale, venendo in qua, trovò a Livorno mons. di Vaudemont et Robedanges con li x<sup>m</sup> (2) di questa M<sup>ta</sup>, et a Savona trovò mons. Rosello, che aspettava la ritornata del capitan Pietro Navarra, el quale ci scrive esser ritornato al primo di questo, et il giorno voleva lasciare mons. Rosello, che sarà stato a Roma alli 4; et, se prima il Papa era ringagliardito di animo, tanto maggiormente si saria stabilito et corroborato in su la nuova delli denari di questi due Principi, — .